



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об отзыве Губернатора Смоленской области»

Принят Смоленской областной Думой
8 июля 2015 года

Статья 1

Внести в областной закон от 21 декабря 2012 года № 119-з «Об отзыве Губернатора Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2012, № 12 (часть V), стр. 162; 2013, № 7 (часть II), стр. 64; 2014, № 3 (часть I), стр. 12; № 5 (часть I), стр. 39) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 3 слова «по месту учебы,» исключить;

б) в части 6 слова «в двух экземплярах» исключить, слова «Каждый экземпляр протокола» заменить словом «Протокол»;

в) в части 7 слова «в двух экземплярах» исключить;

2) в части 1 статьи 9 слова «дополнительно день» заменить словами «дополнительно число»;

3) в статье 10:

а) часть 3 дополнить новым четвертым предложением следующего содержания: «На период работы привлекаемые эксперты освобождаются от основной работы, за ними сохраняются место работы (должность), установленные должностные оклады и иные выплаты по месту работы.»;

б) в части 4 слова «инициаторами проведения голосования по отзыву Губернатора» заменить словами «лицами, заверяющими подписные листы»;

в) в части 5 слово «считаются» заменить словом «признаются»;

г) в части 10:

дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) если для назначения голосования по отзыву Губернатора требуется представить 200 и более подписей избирателей, – выявление 10 и более процентов

недостовверных и (или) недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для проверки, если иное не установлено федеральным законом;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных для назначения голосования по отзыву Губернатора;»;

4) в статье 26:

а) пункт 14 части 6 дополнить словами «, а также некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента»;

б) в части 10 слова «Главным управлением» заменить словами «территориальным учреждением», после слов «расходовании этих средств» дополнить словами «, в том числе по каждой операции.»;

в) дополнить частями 12 и 13 следующего содержания:

«12. Сведения о поступлении средств на специальный счет фонда голосования по отзыву Губернатора Смоленской области и расходовании этих средств размещаются избирательной комиссией Смоленской области на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Обязательному размещению подлежат сведения:

1) о финансовой операции по расходованию средств из фонда голосования по отзыву Губернатора Смоленской области в случае, если ее размер превышает 50 тысяч рублей;

2) о юридических лицах, перечисливших в фонд голосования по отзыву Губернатора Смоленской области добровольные пожертвования в сумме, превышающей 25 тысяч рублей;

3) о количестве граждан, внесших в фонд голосования по отзыву Губернатора Смоленской области добровольные пожертвования в сумме, превышающей 20 тысяч рублей;

4) о средствах, возвращенных жертвователям из фонда голосования по отзыву Губернатора Смоленской области, в том числе об основаниях возврата;

5) об общей сумме средств, поступивших в фонд голосования по отзыву Губернатора Смоленской области, и об общей сумме израсходованных средств.

13. Размещение сведений, указанных в части 12 настоящей статьи, осуществляется в объеме, определяемом избирательной комиссией Смоленской области.»;

5) в статье 28 слова «а также за источниками поступления, правильным учетом и использованием денежных средств фондов голосования по отзыву Губернатора Смоленской области» заменить словами «за источниками поступления средств в фонды голосования по отзыву Губернатора Смоленской области, за организацией учета этих средств и их использованием»;

б) в наименовании главы 6 слова «подсчет голосов участников голосования, установление» заменить словами «установление итогов голосования, определение»;

7) статью 29 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. При оборудовании помещения для голосования должны обеспечиваться предусмотренные законодательством Российской Федерации условия для беспрепятственного доступа к данному помещению участников голосования,

являющихся инвалидами, и голосования в нем. При проведении голосования осуществляется оказание помощи таким лицам в целях реализации ими активного избирательного права с соблюдением требований, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными федеральными законами.»;

8) в статье 30:

а) в части 3 слова «Размещение заказа на изготовление» заменить словом «Закупка»;

б) в части 8 слова «за 10 дней» исключить;

9) в части 7 статьи 31 слово «заказу» заменить словом «контракту»;

10) часть 7 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«7. Голосование проводится путем внесения участником голосования в бюллетень любого знака в квадрат, относящийся к тому из вариантов волеизъявления, в отношении которого сделан выбор.»;

11) часть 16 статьи 35 после слов «позициям «Да» и «Нет»,» дополнить словами «содержащимся в бюллетене.»;

12) в части 3 статьи 39 слова «, а также данных» заменить словами «и данных»;

13) абзац второй приложения 3 изложить в следующей редакции:

«2 равно $5 + 6 + 7 + 18 - 19$ ».

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 7 статьи 1 настоящего областного закона.

2. Пункт 7 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1 января 2016 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области

8 июля 2015 года
№ 92-з



А.В. Островский